et iste cumulū pecunie diligēter angēnat. **I**lle cū diligentia colit simulachrū et iste cū om̄i cura custodit thezaūrū. **I**le sp̄em ponit in ydolatria. iste sp̄em ponit in pecunia. **I**lle timet mutilare simu lacrum. et iste timet minuere thezaūrum. **I**tem q̄ nihil iniquus sit auaro p̄t̄ ex eo q̄ seip̄m vendit et iterficit. **E**ccl. x. **H**ic aiām venalem facit. **V**n̄. **A**ug⁹. in quo dām sermone. Auarus anq̄s lucref seip suz p̄dit. et anq̄s aliqd capiat capif. **G**al de iniquus reputaref q̄ pximum suum inimic⁹ capitalib⁹ venderet. **H**iniq̄or rei putaretur q̄ cognatū suū vel fratrē suū vēderet vel occideret. **I**nīq̄lūmus q̄ pa trē suum vēderet vel occideret: quē pl⁹ amare tenetur. **S**ed multo iniquor vide tur esse reputādus ille q̄ seip̄m vēdityel occidit. quē plus tenet amare q̄s patrez. **I**nsup auarus nō solum vēdit se. **H**etiā vendit deū: mariā: et oēs scōs et regnū celoz: et meritū passionis xp̄i. et p̄ticipa/ rōem oīm bonoz totius eccl̄e. **E**rgo nī hil iniquus q̄s pecuniā amare. **I**te auaricia detestanda est. q̄ est vicū valde infectiū. q̄ nec parcit hoī seni nec iuueni. imo fm̄ verbū pphete. **A** minore v̄sq̄ ad maiore om̄es student auaricie. **V**ix em̄ puer q̄nq̄ septēnis est cupidus et af fecerat denarios. **H**z de p̄cō luxurie ex pectant pueri v̄sq̄ ad decimū v̄l' duode ciū annū. **I**te p̄cīm luxurie solo senio senescit. vñ. **A**ug⁹. in quodā simone. **C**ū cūcta vicia in seni senescit: sola auaricia iuuenescit. vnde **G**en. in li. de morib⁹. **M**ōstro sīlīs est auaricia senil. qđ stultus est vt dici solet: q̄s via deficiente au gere viaticū. **I**te auaricia detestanda est q̄ fatuum qđ est ḡgregare diuitias. qđ p̄t̄ ex hoc. q̄ auarus assilatur fatuo q̄ libētius iaceret itē spinas vbi se ledederet q̄s in lecto molli. **E**t spines sunt diuitie et res tp̄ales. vt dñs in euā. dicit **D**ath. xx. **H**oc p̄t̄ ex eo. q̄ cū labore acqrunt cum timore possidentur. et cum dolore amittuntur. **V**n̄. **I**sidor⁹ in li. de sū. bo-

Secundum Qui bona m̄bi diligity est nolit tio-
ris et doloris penes succubit. Unde hiero-
in ep̄la Quarto deest quod habet quod quod
non habet. Quia autem non habens cōcupi-
sat ut habeat à habita meruit ne amittat.
Unde etiā Chrysostomus super Matth. Qui
pecunie fuit et p̄ntib⁹ cōpedib⁹ p̄strigis
et futuris. Itē auaricia detestanda est
quod res regales non p̄nt satiare affectū ho-
minis. et huius causa est triplex. Prima ē
capacitas aīe. quod sicut doctores. Anima
dei capacētib⁹ minus deo implere p̄t.
Unde Gregorius XI. Unde orbis frarū sit q̄si
gutta roris antelucani. ergo non sufficit
totus orbis et oīa que in eo sunt implere
corvinus hoīs. Unde Bernardus. Ad ima-
ginem qui p̄pe dei facta est aīa rōnalis:
ceteris oīibus occupari p̄t. impleri oīno
non p̄t. capax enim dei est. et quicquid domi-
nus est non eam implebit. Sed sicut aīa
est: quod cupiditas hominis est infinita. pecu-
nia vero quantumcumq; sit magna est
finita. Sed sicut Aristoteles. 4. phi. finiti ad
infinitū nulla est p̄porcio. ergo oīs pecu-
nia non p̄t satiare cupiditatem hominis.
Tertia causa est quod pecunia ē res corpo-
ralis: et aīa est res sp̄nalis. res vero spiri-
tualis corporali non p̄t impleri. Verbi ḡra
Hic archa vel cista non p̄t impleri sa-
pientia: ita nec anima pecunia. Ergo a-
uarus in scripturis assimilatur inferno.
Unde Augustinus in ep̄la. Avarus est simili-
lis inferno. Infernus enim quantoq; de-
uorans est: nunq; dicit satis est. Sic et si
oīs thesauri confluerint in auaruz: nō
dicit satis est.

Contra filiab⁹ auaricie.
Sequitur de filiab⁹ auaricie quod sunt
et quā sunt peccata mortalia. Cir-
ca quod sciendū quod prima filia est
obduratio cōtra misericordiam que valde dis-
plicet deo. Ergo dicitur Iacobus. ii. Iudici-
cum ei si sine misericordia qui hic non facit
misericordiam. Ut autem iudicium extrellum
nobis exhibeatur misericorditer: debe-
mus tenere doctrinam christi qui dicit.

Luce. 6. Estote misericordes sicut p̄ve-
ster misericors est. Et Matth. 5. Bea-
ti misericordes: quā ip̄i misericordiam conse-
quent. Sciendum autem sicut Hermannus
de schilditz. Obduratio contra miseri-
cordiam sicut genus suum est peccatum mor-
tale: quia directe est contra charitatem
cuius effectus proprie est compatri malo
proximi quam directe excludit obduratio
contra misericordiam. Licet enim homo non se-
tenetur oīm misericordiam proximi subleuare
semper tamen tenetur eius misericordia cōpati: quod
auari non faciunt: quia non solū corita
contra misericordiam obdurant: ut sicut suo ali
quid dare rennuntiant pauperibus et indi-
gentibus. sed etiā quotidie propter auari-
ciā eorum et obduratiōem et crudelitatem
multi pauperes moriuntur. Alius in ma-
ri qui cogitur eis capere pisces. Alius ca-
dendo de altis edificiis qui cogitur eis
edificare. alius moritur frigore qui cogi-
tur eis venari. et sic de multis aliis ut am-
bos ostendit in libello de Nabuchodonosor et magis infra patebit. cuius ager
de violentijs. **D**icitur. Sed aīa filia ē in
quietudo mentis que puenit ex inordi-
nato affectu lucrandi regalia. Quid autem
inquietudo tollit pacem intrinsecā men-
tis per nimiam anxietatem. et quātem serui-
endi deo et propria salutem querendi: quae
peccatum est et mētrotē mortale quā ex ip̄a omis-
tū ea quā necessaria sunt saluti. vel h̄oc fuit
sicut quā per eā tollit oīs deuotior oīs cul-
tus dei et violatur sacri dies vel sunt alia
que sunt cōtra p̄cepta dei et ecclie. Si tamen
inquietudo magna sit et aliquātē immo-
derata. sicut in mercationib⁹ regnū nec
tamen omittant ea quā necessaria sunt
saluti. nec sunt aliqua cōtra p̄cepta dei
et ecclie superiorū: p̄t esse p̄ccatum veniale:
nisi ex ista inquietudine hō tamen amor de-
iuitia et immergetur vel in regalibus fi-
nē ponere. vel sicut deo et sicut ei p̄uidētia nō
esse peccatum mortale. Hic de illo diuite
p̄t cuius ager fructū yberes attulit. **L**uc.

Se peccato

S. Qui p̄einq̄setudine nesciebat qd ageret dicens. quid facia. Super quo dicit Ambrosi⁹. Sed nec ipse quietat qui desuper abundātia sollicitat. iuberat fructuū vocē egentis emittit. Quid faciam inquit. nonne hec vox pauperis non habentis subsidia vivendi. **T**ertia filia sunt violētie. i. roub. od. gewalt. quia rapiunt violentē bōa. p̄ximi. **Q**āt raptore p̄iores sunt diabolo: t q̄ d̄ra p̄ina non est comedendū: habet in septimo p̄cepto circa illam litterā. **A.** **E** Item qui violentē exactōes in suos subditos faciunt: t q̄ d̄ni non possunt a suis subditis aliquid extorquere sine p̄cco. **S**ed tamen ex causis rōnabilib⁹ p̄t p̄tere moderatū subsidiū. hoc etiam pat̄ in septimo p̄cepto. **M**Sciendū q̄ f̄m Herman. de scilditz. Omnes indebitē exactōes t extorsōnes que p̄ superiores fiunt in subditos sūt p̄cca mortalia. **E**t maxime qñ subditi talia solvūt ex metu penaz. t d̄ni tales tenent ad restitutōez. **R**apina etiā t furtū t violentie p̄cca sūt mortalia f̄m genus suū nisi tunc esset in rebus minimis in quibus se null⁹ iniuria, cum reputaret. **S**icut in ablatōeynius nūcis vel calūi alicuius. si tamen etiā minima auferens faceret hoc aīo iniurian di. posset esse p̄cco mortale: immo auferens rem suam ab alio p̄ rapinaz vel furtū. quā posset aliquis per viā iuris repetere et rehahere. posset peccare mortali. **F**urtū tñ cibarioz in extrema necessitate faciens: t in die non esset p̄cco mortale. **S**ilt furtū vestis in nuditate. **E**t p̄batur exemplo discipuloz christi. qui in necessitate famis euntēs p̄ satas spicas ciuellebant. **I**tem p̄batur extra de furt⁹ c. si quis. **E**t in glo. ibidē. **E**t dist. **47** **S**icut in fine. **Q**uartā filia est p̄dito sepe eīm gñi at p̄dito ex avaricia. sicut p̄ in iuda qui p̄pter avariciā tradidit xp̄im sic adhuc hodie unus tradit alii p̄pt pecuniam. **H**istoria de traditiōe iudei p̄ in euāge. Jobis. **C** Sciendū f̄m Her.